
Sezóna 
2019/2020

4. KOLO FORTUNA LIGY

ZÁPASOVÝ BULLETIN ŠK SLOVAN BRATISLAVA

ŠK SLOVAN
BRATISLAVA

 FC VION
ZLATÉ MORAVCE

3. KOLO KVALIFIKÁCIE EURÓPSKEJ LIGY

ŠK SLOVAN
BRATISLAVA DUNDALK FC

 7.8.2019
 20:15

10.8.2019
19:00

TEHELNÉ POLE



Vítame všetkých fanúšikov na Tehelnom poli. Opäť nás čaká zaujímavá domáca dvojzápasová porcia 
v priebehu troch dní. Najprv v stredu privítame v rámci 3. kola kvalifikácie Európskej ligy írskeho 
majstra Dundalk FC a v sobotu v rámci štvrtého kola Fortuna ligy súpera zo Zlatých Moraviec.

Na zaváhanie v Lige majstrov reagoval náš tím 
najlepším možným spôsobom. Belasí ťahajú v rám-
ci domácej ligy a európskeho pohára päťzápasovú 
víťaznú sériu s celkovým skóre 13:2. Dokázali sa 
otriasť z vypadnutia so Sutjeskou Nikšić, prešli 
cez kosovského majstra KF Feronikeli, vďaka čomu 
máme stále šancu na úspech v Európskej lige. 

Pri porovnaní zostáv nášho mužstva v odvete 
s Feronikeli a v poslednom ligovom zápase so 
Senicou nastalo až sedem zmien, pričom kvalita 
nimi vôbec neutrpela, veď belasí na Záhorí po 
presných zásahoch Nona, Rafaela Rataa 

a Aleksandara Čavriča vyhrali hladko 3:0. 
Pred naším realizačným tímom je tak príjemná 
dilema, akú najlepšiu základnú jedenástku zvoliť 
v silnej konkurencii, ktorá v najúspešnejšom slo-
venskom klube panuje. 

Ďakujeme vám za podporu na posledných 
zápasoch, aj naposledy v Senici ste hráčom 
vytvorili domáce prostredie. Veríme, že budete 
naším dvanástym hráčom aj v týchto náročných 
zápasoch, ktoré môžu opäť veľa napovedať 
o ďalšom vývoji sezóny.

SLOVAN DO TOHO! 
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Dve posily, ktoré však významne zvýšili konkuren-
ciu v mužstve a už stihli ukázať kvalitu aj v ostrých 
zápasoch – tak by sa dalo charakterizovať letné 
prestupové obdobie v najúspešnejšom sloven-
skom klube. Novicmi v klube sú krídelník Erik Da-
niel a stredný obranca Myenty Abena. Druhý 
menovaný sa postupne prepracoval do základ-
nej zostavy, predvádza stabilné výkony a v súboji 
s Michalovcami si rekordne rýchlym gólom z prvej 
minúty zápasu otvoril strelecký účet v belasom. 
„Nikdy nie je ľahké prísť do nového klubu. Hráč 
si musí čo najrýchlejšie zvyknúť na nové pros-
tredie, nových spoluhráčov i všetkých ľudí okolo. 
Našťastie, moja adaptácia v Slovane prebehla 
veľmi rýchlo. Pomohli mi chalani v tíme, ktorí ma 
okamžite vzali medzi seba. Pre obrancu je priam 
zásadné, aby mal dobrú komunikáciu so spolu-
hráčmi, zozadu ich potrebujete usmerňovať 
a kričať, kde sú voľní hráči súpera. Každého 
hráča v tíme už poznám a so všetkými dokážem 
komunikovať tak, aby sme vzadu fungovali 
spoľahlivo,“ hovorí výborne stavaný obranca, 

ktorému už v tíme nikto nepovie inak ako „Mayo,“ 
čo evokuje skratku z jeho krstného mena. 
„Myenty je dlhé a ťažké meno. Preto som chala-
nom povedal, aby ma volali Mayo, a hneď sa to 
ujalo,“ usmial sa Abena. 

Belasí museli v úvode ročníka reagovať na nároč-
nú situáciu po vypadnutí z kvalifikácie Ligy maj-
strov. Zvládli najmä po mentálnej stránke neľahké 
súboje s kosovským Feronikeli, ktoré vyradili po 
výsledkoch 2:1 doma a 2:0 vonku. V lige sú zatiaľ 
stopercentní s tromi víťazstvami a skóre 9:1. 
„Úvod sezóny bol naozaj neľahký. Ale určite nie 
je riešenie utápať sa v minulosti a trápiť sa nad 
niečím, čo už nedokážeme zmeniť. Naladili sme 
sa na určitý reštart, povedali sme si, čo ešte 
môžeme v tejto sezóne dosiahnuť a ideme za 
tým. Tréner nás drží pokope a všetci hráči 
naplno makajú, aby sme sa udržali na pozitív-
nej vlne v rámci Európy i domácej súťaže.“ 
V kvalifikácii Európskej ligy sa takmer presne 
po štyroch rokoch stretneme s írskym súperom. 

NABITÝ PROGRAM CHCEME MAŤ 
ČO NAJDLHŠIE

V lete 2015 sme vyradili UCD Dublin po výsledkoch 
1:0 doma a 5:1 vonku, tento dvojzápas si však z 
aktuálneho kádra pamätá len Dominik Greif, ktorý 
v tom čase len začínal svoje pôsobenie v prvom 
tíme a ani do jedného duelu nezasiahol. Dundalk 
môže byť menšou neznámou, čo však určite 
nemôže byť dôvod na akékoľvek podcenenie. 
„Od Írov môže očakávať veľa dôrazu, behania 
a tvrdosti v osobných súbojoch. Možno nebudú 
tak vynikať po futbalovej stránke, ale to platí pre 
veľa tímov z Britských ostrovov a dobre vieme, 
že tieto mužstvá sú úspešné aj v európskych 
pohároch. Musíme sa im vyrovnať v bojovnosti 
a prevýšiť ich našou kvalitou. Myslím si, že práve 
futbalovosťou ich môžeme zdolať a vytvoriť si 
dobrú pozíciu do odvety,“ hovorí Myenty Abena, 
ktorý verí, že aj v najbližších dueloch sa budú 
slovanisti spoliehať na podporu dvanásteho 
hráča z tribún. „Verím, že fanúšikovia opäť 
vytvoria výbornú atmosféru. Teším sa, že ma 
prijali veľmi vrúcne. Keď som dal svoj prvý gól 
na Tehelnom poli, tak skandovali moje meno, 
to bol naozaj pekný pocit.“ 
Zápasy postupujú v rýchlom tempe, belasí hrajú 
tzv. anglické týždne v rytme sobota – streda 
(utorok) – sobota. Naši futbalisti chcú urobiť 
maximum, aby takýto nahustený program mali 
čo najdlhšie. „Ak by sa niekto sťažoval, že hrá 
veľa zápasov, tak nemá čo robiť v tíme s naj-
vyššími ambíciami. Buď chceš hrať niekde nízko 
s menším počtom duelov, alebo túžiš po niečom 
väčšom a odohráš viac zápasov. A my všetci 
chceme niečo dosiahnuť. Spôsob, ako zvládať 
viac zápasov v krátkom slede, je jednoduchý. 
Netreba zostávať v minulosti a myslieť na jeden 
zápas príliš dlho, ale pozerať sa vždy dopredu 
na ten najbližší duel. Chceme, aby sme čo 
najdlhšie mali takýto nabitý program.“ 

Vo Fortuna lige zostali po treťom kole len dva 
stopercentné tímy – spolu s belasými má plný 
počet bodov aj Žilina. V sobotu vyzveme Zlaté 
Moravce, ktoré naposledy zdolali Michalovce 1:0 
a majú na konte dve víťazstvá a jednu prehru. 
„Cieľ v lige je jasný, a tým je majstrovský titul. 
Radi by sme si už v úvode sezóny vypracovali 
náskok a boli naďalej stopercentní. Domácej 
súťaži kladieme popri Európe tiež vysokú prio-
ritu. Máme dostatočne široký káder, aby sme 
to zvládali,“ uzavrel Myenty Abena.
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Fanúšikov pozývame do fanshopu, ktorý sa 
nachádza na námestí štadióna Tehelné pole 
(od ulíc Bajkalská a Kalinčiakova). Fanshop 
bude otvorený pred zápasmi s Dundalkom 
i Zlatými Moravcami a taktiež hodinu po skon-
čení stretnutia. Vo fanshope si môžete zakúpiť 
originálne nové dresy ŠK Slovan na sezónu 
2019/20. Priamo vo fanshope si môžete dať 
dres na počkanie potlačiť číslom a menom 
podľa vášho ľubovoľného výberu. Okrem 
dresov si môžete zakúpiť aj oblečenie z novej 
kolekcie ŠK Slovan, ďalšie suveníry i špeciálnu 
edíciu klubovej kávy.

Od stredy sa v Bratislave začína mini-turnaj 
kvalifikačného kola Ligy majstrov. ŠK Slovan sa 
ako organizátor mini-turnaja stretne v skupine 
so srbskou Suboticou, maďarským Ferencváro-
som a moldavskou Agaristou. Do ďalšej fázy 
postupuje len víťaz skupiny. 

V programe zápasov nastali oproti pôvodnému 
vyžrebovaniu mierne zmeny, súvisiace s vyťaže-
ním štadióna na Tehelnom poli. Naše ženy tak 
odohrajú stredajší duel s Ferencvárosom a so-
botňajší súboj so Suboticou na Pasienkoch a v 

utorok sa stretnú s Agaristou na Tehelnom poli. 
Fanúšik, ktorý má zakúpenú vstupenku na zápas 
s Dundalkom, môže túto vstupenku využiť aj na 
súboj ženského tímu s Ferencvárosom. 

Cena vstupenky na ďalšie hracie dni je 3 eurá, 
permanentkári majú všetky zápasy v cene svojej 
permanentnej vstupenky. 

FANSHOP S NOVÝMI DRESMI 
OTVORENÝ AJ PO SKONČENÍ ZÁPASU

ŽENSKÁ LIGA MAJSTROV V BRATISLAVE

AKTUALIZOVANÝ PROGRAM ZÁPASOV 
UEFA WOMEN´S CHAMPIONS LEAGUE: 

STREDA 7. AUGUSTA: 
13:00 Agarista – Subotica (Pasienky)
17:30 Slovan – Ferencváros (Pasienky)

SOBOTA 10. AUGUSTA: 
13:00 Agarista – Ferencváros (Pasienky)
17:30 Slovan – Subotica (Pasienky)

UTOROK 13. AUGUSTA: 
17:00 Slovan – Agarista (Tehelné pole)
17:00 Subotica – Ferencváros (Pasienky)



Pokiaľ belasí zvládnu dvojzápas s Dundalkom FC, 
kvalifikujú sa do play-o� Európskej ligy, odkiaľ je 
to už iba jeden krok do skupinovej fázy druhej 
najprestížnejšej európskej súťaže. Stále platí, že 
v majstrovskej vetve Európskej ligy sa môžeme 
stretnúť len s majstrami krajín, ktorí vypadli z Ligy 
majstrov. 

Žreb v Nyone prisúdil belasým veľmi náročného, 
no zároveň atraktívneho potenciálneho súpera. 
V prípade postupu by sme sa stretli so zdolaným 

tímom z dvojice PAOK Solún (Grécko) / Ajax 
Amsterdam (Holandsko). 

PAOK Solún bez prehry vyhral grécku ligu, v lete 
sa do klubu vrátil slovenský reprezentant Miroslav 
Stoch. Ajax Amsterdam v uplynulej sezóne uchvá-
til futbalovú Európu. Vo vyraďovacej fáze Ligy 
majstrov vyradil Real Madrid i Juventus a bol len 
niekoľko sekúnd od postupu do finále, keď 
v odvete s Tottenhamom inkasoval rozhodujúci 
gól v samom závere stretnutia. 

AKO ĎALEJ V EURÓPSKEJ LIGE?

Termíny zápasov sú predbežne stanovené na 22. a 29. augusta, prvý zápas by sa hral na Tehelnom poli. 

ZÁPAS S DUNDALK FC ROZHODUJÚ:
Hlavný rozhodca: Frank Schneider
Asistenti rozhodcu: Guillaume Debart, Djemel Zitouni (všetci Francúzsko) 



SÚPISKA
Brankári

Obrancovia

Narodený: 27.4.1990
NED

Mitch Apau
2

Narodený: 12.12.1994
NED

Myenty Abena
14

Narodený: 18.6.1996
CZE

Jurij Medveděv
17

Narodený: 6.12.1992
UKR

Arťom Suchockij
23

Narodený: 16.4.1987
HUN

Richárd Guzmics
26

Narodený: 2.6.1988
BUL

Vasil Božikov
29

Narodený: 20.12.1994
SVN

Kenan Bajrič
66

Narodený: 19.11.1999
SVK

Samuel Kozlovský
28

Narodený: 18.11.1992
ESP 

Vernon de Marco 
81

Dominik Greif
1

Narodený: 6.4.1997
SVK

Narodený: 15.1.1992
SVK

Matúš Ružinský
22

Narodený: 15.7.1991
SVK

Michal Šulla
30

Narodený: 7.6.2000
SVK

Martin Trnovský
31



Stredopoliari

Narodený: 10.2.1992
NED

Joeri de Kamps
6

Narodený: 15.9.1993
MAR

Moha
7

Narodený: 15.6.1988
CRO

Marin Ljubičič
8

Narodený: 15.3.1991
NGA

Ibrahim Rabiu
10

Narodený: 26.9.1995
SRB

Dejan Dražič
11

Narodený: 30.3.1993
ESP

Nono Villar
24

Narodený: 4.2.1992
CZE

Erik Daniel
20

Narodený: 15.2.2000
SVK

Denis Potoma
13  

Narodený: 17.3.1993
HUN

Dávid Holman
27

Narodený: 18.5.1994
SRB

Aleksandar Čavrič
77 

Útočníci

Narodený: 27.2.1994
SVN

Andraž Šporar
9

Narodený: 30.11.1995
BRA

Rafael Ratao
21

Narodený: 4.4.2001
SVK

David Strelec
15

 



Predstavujeme nášho stredajšieho súpera...

DUNDALK FC

Obdobie, keď írske kluby pravidelne končili svoju 
púť hneď v prvých kolách európskych súťaží, je 
už dávno minulosťou. Všetko zmenili revolučné 
opatrenia v tamojšom futbale, ku ktorým sa Íri 
odhodlali na začiatku nového milénia. Od roku 
2003 sa najvyššia súťaž začala hrať systémom 
jar-jeseň, ale najmä väčšina klubov postupne 
prešla z poloprofesionálneho režimu na plný 
profesionalizmus. Absolútna hráčska špička 
naďalej mieri za lepšími finančnými podmien-
kami na susedný ostrov do anglických prípadne 
škótskych klubov, no kvalita potrebná na väčšiu 
konkurencieschopnosť v medzinárodných súťa-
žiach už zostáva aj doma. Prvé plody zozbieral 
Shamrock Rovers, ktorý sa prebojoval do skupi-
novej fázy Európskej ligy 2011/12, teda v rovna-

kej sezóne, v ktorej to premiérovo dokázali aj 
belasí. Vtedajší írsky majster v play-o� vyradil 
Partizan Belehrad, v skupine však v silnej kon-
kurencii Rubinu Kazaň, Tottenhamu a PAOK Solún 
nezískal ani bod. Tento výkon prekonal práve náš 
dnešný súper pred tromi rokmi. Dundalk vtedy 
v 2. predkole Ligy majstrov vyradil islandský 
Hafnarfjördur po remízach 1:1 doma a 2:2 vonku. 
Následne šokoval BATE Borisov, keď po prehre 0:1 
v Bielorusku triumfoval v odvete 3:0. V play-o� 
bol dokonca blízko k účasti v skupine Ligy 
majstrov. S Legiou síce na národnom štadióne 
v Dubline prehral 0:2, keď prvý gól dostal z pe-

nalty a druhý v 4. minúte nadstaveného času, 
ale toto manko vo Varšave takmer zmazal. 
Od 19. minúty viedol, mal šance aj na ďalší gól 
a opäť až v nadstavenom čase pri vabanku 
inkasoval na konečných 1:1. V skupine Európskej 
ligy bol Dundalk po dvoch kolách na postupo-
vom druhom mieste, keď remizoval v Alkmaare 1:1 
a na Tallaght Stadium v Dubline zdolal Maccabi 
Tel Aviv 1:0. Z ďalšej senzácie napokon nebolo 
nič, keďže nasledovali štyri prehry o jediný gól. 
Na jednej mal podiel aj Róbert Mak. Náš odcho-
vanec vyrovnal v 71. minúte dublinského súboja 
na 1:1 a jeho Zenit Petrohrad napokon vyhral 2:1. 
Aj štyri získané body v Európskej lige sú však 
dodnes najlepšímvýsledkom írskych klubov v po-
hárovej Európe. 

V nasledujúcich rokoch Dundalk na tento histo-
rický úspech zatiaľ nenadviazal. V 2. predkole 

Ligy majstrov 2017/18 tesne nestačil na Rosen-
borg (1:1 doma, 1:2 po predĺžení vonku). V Európ-
skej lige 2018/19 prešiel cez 1. kolo kvalifikácie, 
Levadiu Tallinn zdolal v oboch dueloch (1:0 
vonku, 2:1 doma). Do ďalšieho kola vstúpili 
„snehobieli“ domácou bezgólovou remízou 0:0 
s AEK Larnaka. Cyperský klub, ktorý neskôr v 
play-o� vyradil Trenčín, však odvetu jasne ovlá-
dol – 4:0. V aktuálnej sezóne sa tím zo 40-tisí-
cového mesta neďaleko hraníc so Severným 
Írskom po štvrtý raz predstavil v kvalifikácii Ligy 
majstrov. V 1. kole s FC Riga nepadol počas 210 
minút ani jeden gól, penaltový rozstrel zvládli 

v Lotyšsku lepšie Íri (5:4). V 2. kole uhral Dundalk 
na svojom štadióne remízu 1:1 s Karabachom, na 
ihrisku päťnásobného účastníka skupinovej fázy 
európskych súťaží však neustrážil rozdielových 
legionárov v tíme azerbajdžanského majstra 
a prehral 0:3 po dvoch zásahoch Španiela 
Jaimeho Romera a jenom Brazílčana Ailtona.

Dundalk FC celkovo prežíva najúspešnejšie 
obdobie vo svojej dlhej histórii. Klub založili 
v roku 1903 zástupcovia železničnej spoločnosti 
Great Northern Railway a počas sto rokov, keď 
účinkoval v pravidelných ligových súťažiach, 
nazbieral 13 titulov, 11 írskych pohárov a 6 ligo-
vých pohárov. V roku 2012 sa ocitol na pokraji 
zániku, ale po príchode nových majiteľov nastal 
bleskový obrat o 180 stupňov. Dundalk v na-
sledujúcich šiestich sezónach štyrikrát ovládol 
írsku ligu, dvakrát skončil druhý. V minulom roku 
získal double, v ligovej súťaži vytvoril rekord 

v počte získaných bodov i strelených gólov. 
Pod tieto úspechy je trénersky podpísaný Ste-
phen Kenny, ktorý v novembri 2018 prijal ponuku 
zväzu a stal sa koučom írskej reprezentácie 
do 21 rokov. Na jeho pozíciu sa v klube posunul 
asistent Vinny Perth a pod jeho vedením je 
Dundalk na najlepšej ceste za obhajobou. 
Približne po dvoch tretinách súťaže vedie 
tabuľku s 9-bodovým náskokom pred druhým 
Shamrockom Rovers a so zápasom k dobru. 
Zaujímavé je, že po postupe v Európe vedenie 
írskej ligy odložilo Dundalku už dve stretnutia, 
medzi duelmi v Baku a Bratislave tak mal súper 
belasých zápasové voľno.

Dundalk hráva svoje domáce zápasy na 4,5-ti-
sícovom štadióne Oriel Park s umelým trávnikom. 
Pre 3. kolo kvalifikácie Európskej ligy však už nie 
je vyhovujúci, a tak sa odveta so Slovanom 
uskutoční na Tallaght Stadium v Dubline.

pokračovanie na strane 12



SÚPISKA

Brankári
1  Gary Rogers 25.9.1981
20 Aaron McCarey 14.1.1992
30 Ross Treacy 26.9.1998

Obrancovia
2  Sean Gannon 11.7.1991
3  Brian Gartland 4.11.1986
4  Sean Hoare 15.3.1994
14 Dane Massey 17.4.1988
15 Stephen Folan 14.1.1992
17 Cameron Dummigan (NIR) 2.6.1996
21 Daniel Cleary 9.3.1996
29 Dylan Hand 15.3.1999
33 Dean Jarvis 1.6.1992
44 Andy Boyle 7.3.1991

Stredopoliari
5  Chris Shields 27.12.1990
6  Jordan Flores 4.10.1995
8  John Mountney 22.2.1993
11 Patrick McEleney 26.9.1992
16 Sean Murray 11.10.1993 
18 Robbie Benson 7.5.1992
27 Daniel Kelly 21.5.1996

Útočníci
7  Michael Du�y (NIR) 28.7.1994 
9  Patrick Hoban 28.7.1991
10 Jamie McGrath 30.9.1996
12 Georgie Kelly 12.11.1996
28 Lido Lotefa (CGO) 18.4.2000

TRÉNER: Vincent Perth



S írskymi klubmi sme sa v európskych pohároch 
zatiaľ stretli dvakrát a v oboch prípadoch sa tieto 
konfrontácie skončili pre Slovan úspešne. Belasí 
vyhrali všetky štyri predchádzajúce zápasy s muž-
stvami z tejto krajiny, aj keď sa v niektorých poriad-
ne natrápili. V živej pamäti ešte máme súboje 
2. predkola Európskej ligy 2015/16 s  University 
College Dublin. Súpera, ktorý vtedy účinkoval 
v druhej najvyššej írskej súťaži, sme 16. júla 2015 

na Pasienkoch zdolali po veľkom boji 1:0, keď sme 
vyše hodiny dohrávali bez vylúčeného Nicolasa 
Gorosita a jediný gól strelil až v závere Adam Zre-
ľák. Jednoznačné neboli ani duely belasých so 
St. Patrick´s Athletic v roku 1996. V domácom pro-
stredí dokázali Íri zmazať trojgólové manko a aj 
na Tehelnom poli odolávali až do posledných 
minút.

PO ŠTVORROČNEJ PRESTÁVKE

Obdobie, keď írske kluby pravidelne končili svoju 
púť hneď v prvých kolách európskych súťaží, je 
už dávno minulosťou. Všetko zmenili revolučné 
opatrenia v tamojšom futbale, ku ktorým sa Íri 
odhodlali na začiatku nového milénia. Od roku 
2003 sa najvyššia súťaž začala hrať systémom 
jar-jeseň, ale najmä väčšina klubov postupne 
prešla z poloprofesionálneho režimu na plný 
profesionalizmus. Absolútna hráčska špička 
naďalej mieri za lepšími finančnými podmien-
kami na susedný ostrov do anglických prípadne 
škótskych klubov, no kvalita potrebná na väčšiu 
konkurencieschopnosť v medzinárodných súťa-
žiach už zostáva aj doma. Prvé plody zozbieral 
Shamrock Rovers, ktorý sa prebojoval do skupi-
novej fázy Európskej ligy 2011/12, teda v rovna-

kej sezóne, v ktorej to premiérovo dokázali aj 
belasí. Vtedajší írsky majster v play-o� vyradil 
Partizan Belehrad, v skupine však v silnej kon-
kurencii Rubinu Kazaň, Tottenhamu a PAOK Solún 
nezískal ani bod. Tento výkon prekonal práve náš 
dnešný súper pred tromi rokmi. Dundalk vtedy 
v 2. predkole Ligy majstrov vyradil islandský 
Hafnarfjördur po remízach 1:1 doma a 2:2 vonku. 
Následne šokoval BATE Borisov, keď po prehre 0:1 
v Bielorusku triumfoval v odvete 3:0. V play-o� 
bol dokonca blízko k účasti v skupine Ligy 
majstrov. S Legiou síce na národnom štadióne 
v Dubline prehral 0:2, keď prvý gól dostal z pe-

nalty a druhý v 4. minúte nadstaveného času, 
ale toto manko vo Varšave takmer zmazal. 
Od 19. minúty viedol, mal šance aj na ďalší gól 
a opäť až v nadstavenom čase pri vabanku 
inkasoval na konečných 1:1. V skupine Európskej 
ligy bol Dundalk po dvoch kolách na postupo-
vom druhom mieste, keď remizoval v Alkmaare 1:1 
a na Tallaght Stadium v Dubline zdolal Maccabi 
Tel Aviv 1:0. Z ďalšej senzácie napokon nebolo 
nič, keďže nasledovali štyri prehry o jediný gól. 
Na jednej mal podiel aj Róbert Mak. Náš odcho-
vanec vyrovnal v 71. minúte dublinského súboja 
na 1:1 a jeho Zenit Petrohrad napokon vyhral 2:1. 
Aj štyri získané body v Európskej lige sú však 
dodnes najlepšímvýsledkom írskych klubov v po-
hárovej Európe. 

V nasledujúcich rokoch Dundalk na tento histo-
rický úspech zatiaľ nenadviazal. V 2. predkole 

Ligy majstrov 2017/18 tesne nestačil na Rosen-
borg (1:1 doma, 1:2 po predĺžení vonku). V Európ-
skej lige 2018/19 prešiel cez 1. kolo kvalifikácie, 
Levadiu Tallinn zdolal v oboch dueloch (1:0 
vonku, 2:1 doma). Do ďalšieho kola vstúpili 
„snehobieli“ domácou bezgólovou remízou 0:0 
s AEK Larnaka. Cyperský klub, ktorý neskôr v 
play-o� vyradil Trenčín, však odvetu jasne ovlá-
dol – 4:0. V aktuálnej sezóne sa tím zo 40-tisí-
cového mesta neďaleko hraníc so Severným 
Írskom po štvrtý raz predstavil v kvalifikácii Ligy 
majstrov. V 1. kole s FC Riga nepadol počas 210 
minút ani jeden gól, penaltový rozstrel zvládli 

v Lotyšsku lepšie Íri (5:4). V 2. kole uhral Dundalk 
na svojom štadióne remízu 1:1 s Karabachom, na 
ihrisku päťnásobného účastníka skupinovej fázy 
európskych súťaží však neustrážil rozdielových 
legionárov v tíme azerbajdžanského majstra 
a prehral 0:3 po dvoch zásahoch Španiela 
Jaimeho Romera a jenom Brazílčana Ailtona.

Dundalk FC celkovo prežíva najúspešnejšie 
obdobie vo svojej dlhej histórii. Klub založili 
v roku 1903 zástupcovia železničnej spoločnosti 
Great Northern Railway a počas sto rokov, keď 
účinkoval v pravidelných ligových súťažiach, 
nazbieral 13 titulov, 11 írskych pohárov a 6 ligo-
vých pohárov. V roku 2012 sa ocitol na pokraji 
zániku, ale po príchode nových majiteľov nastal 
bleskový obrat o 180 stupňov. Dundalk v na-
sledujúcich šiestich sezónach štyrikrát ovládol 
írsku ligu, dvakrát skončil druhý. V minulom roku 
získal double, v ligovej súťaži vytvoril rekord 

v počte získaných bodov i strelených gólov. 
Pod tieto úspechy je trénersky podpísaný Ste-
phen Kenny, ktorý v novembri 2018 prijal ponuku 
zväzu a stal sa koučom írskej reprezentácie 
do 21 rokov. Na jeho pozíciu sa v klube posunul 
asistent Vinny Perth a pod jeho vedením je 
Dundalk na najlepšej ceste za obhajobou. 
Približne po dvoch tretinách súťaže vedie 
tabuľku s 9-bodovým náskokom pred druhým 
Shamrockom Rovers a so zápasom k dobru. 
Zaujímavé je, že po postupe v Európe vedenie 
írskej ligy odložilo Dundalku už dve stretnutia, 
medzi duelmi v Baku a Bratislave tak mal súper 
belasých zápasové voľno.

Dundalk hráva svoje domáce zápasy na 4,5-ti-
sícovom štadióne Oriel Park s umelým trávnikom. 
Pre 3. kolo kvalifikácie Európskej ligy však už nie 
je vyhovujúci, a tak sa odveta so Slovanom 
uskutoční na Tallaght Stadium v Dubline.

pokračovanie zo strany 10

VZÁJOMNÉ ZÁPASY SLOVANA 
A ÍRSKYCH KLUBOV 
V EURÓPSKYCH SÚŤAŽIACH:

predkolo Pohára UEFA 1996/97
St. Patrick´s Athletic – ŠK Slovan 3:4 (1:3)
Góly: 44. Glynn, 64. O´Flaherty, 73. McDonnell – 11. 
a 40. Németh, 19. Maixner, 78. Karasy

ŠK Slovan – St. Patrick´s Athletic 1:0 (0:0)
Gól: 82. Tittel

2. predkolo Európskej ligy 2015/16
ŠK Slovan – UC Dublin 1:0 (0:0)
Gól: 84. Zreľák

UC Dublin – ŠK Slovan 1:5 (0:1)
Góly: 57. Swan – 41., 90. a 90. Vittek, 
49. Milinkovič, 81. Saláta



NAJBLIŽŠÍ LIGOVÝ PROGRAM 
BELASÝCH
SOBOTA 17. augusta o 19:00
5. kolo Fortuna ligy
ŠKF Sereď – ŠK Slovan

SOBOTA 24. augusta o 19:00*
6. kolo Fortuna ligy
ŠK Slovan – MŠK Žilina

SOBOTA 31. augusta o 19:00*
7. kolo Fortuna ligy
DAC Dunajská Streda – ŠK Slovan

SOBOTA 14. SEPTEMBRA O 19.00*
8. kolo Fortuna ligy
ŠK Slovan – Spartak Trnava

*termín sa môže zmeniť podľa TV prenosu 
  alebo vývoja v Európskej lige

SOBOTŇAJŠÍ ZÁPAS 
ROZHODUJÚ:

HLAVNÝ ROZHODCA: 
Pavel Ochotnický

ASISTENTI ROZHODCU:  
Radoslav Bobko, Rastislav Žákech

ŠTVRTÝ ROZHODCA: 
Martin Ježík

TABUĽKA FORTUNA LIGY PO 3. KOLE 

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

Slovan

Žilina

Senica

Trnava

Sereď

Zl. Moravce

Ružomberok

Dun. Streda

Pohronie

Trenčín

Nitra

Michalovce

3 3 0 0 99:1

3 2 0 1 68:5

3 2 0 1 65:4

3 1 1 1 42:2

3 1 0 2 33:8

3 0 0 3 00:4

3 0 0 3 00:7

3 0 1 2 13:6

3 1 0 2 34:6

3 2 0 1 63:2

3 2 0 1 66:4

3 3 0 0 99:3

Vzájomné zápasy 
Slovana a ViOnu:

Sezóna 2018/19

1. KOLO:
ViOn – Slovan 1:4 (1:1)
Góly: Brašeň – Holman, Cmiljanič, 
Savičevič, Šporar

12. KOLO: 
Slovan – ViOn 3:1 (2:1)
Góly: Šporar 2, Moha – Ďubek

sezóna 2017/18

2. KOLO
Slovan – ViOn 2:1 (1:1)
Góly: Sekulič, Savičevič – Orávik

13. KOLO
ViOn – Slovan 3:2 (2:1)
Góly: Ewerton 2, Karlík – Hološko, 
Čavrič



Predstavujeme nášho sobotňajšieho súpera...

FC VION 
ZLATÉ MORAVCE
Tri kolá sú veľmi málo na akékoľvek hodnotenie, no 
ak by sme porovnávali len na základe umiestnenia 
v predchádzajúcich sezónach, Zlaté Moravce 
môžeme označiť za najpríjemnejšie prekvapenie 
doterajšieho priebehu nového ligového ročníka. 
ViOn, ktorý v piatich z posledných šiestich sezón 
obsadil 10. priečku (v sezóne 2015/16 skončil 
deviaty) a v máji až v záverečnom kole definitívne 
odvrátil hrozbu baráže s druholigistom, je aktuálne 
v hornej polovici tabuľky so šiestimi bodmi. Mohlo 
ich byť aj viac, ak by Zlatomoravčania dotiahli do 
úspešnejšieho konca sľubne rozohraný duel 1. kola 
s Dunajskou Stredou. Náskok 1:0 však neudržali, 
v 69. a 89. minúte neustrážili Zsolta Kalmára 
a zostali s prázdnymi rukami.

Do náročného boja o záchranu v minulej sezóne 
však ViOn spadol predovšetkým pre nezvládnutú 
jeseň, keď získal iba 11 bodov a zimoval posledný 
so štvorbodovou stratou na predposlednú Senicu. 
Na ihriskách súperov dokonca prehral všetky 
zápasy v kalendárnom roku 2018. Na jar to už bolo 
oveľa lepšie. Pod vedením nového trénera Karola 
Praženicu vyhral rovnú polovicu – 7 zo 14 duelov. 
Mužstvo sa zlepšilo v oboch fázach hry, priemer 
strelených aj inkasovaných gólov sa po zimnej 
prestávke posunul pozitívnym smerom o približne 
0,5 gólu na zápas. Zlaté Moravce majú vcelku 
stabilizovaný káder, ktorý sa v prestávke medzi 

sezónami veľmi nezmenil. Opierajú sa o veľa 
skúsených futbalistov, veď žiadny iný klub u nás 
nedisponuje toľkými hráčmi s 200 a viac prvoligo-
vými štartmi ako náš dnešný súper. Jeho silnou 
zbraňou sú štandardné situácie, ktoré väčšinou 
zahráva kapitán Tomáš Ďubek. Takto sa ViOn 
presadil v 1. kole proti Dunajskej Strede, keď na 
konci signálu hlavičkoval zblízka do siete Duga, 
i pred týždňom s Michalovcami, keď práve Ďubek 
krásnou strelou z priameho kopu rozhodol 
o najtesnejšom víťazstve domáceho tímu 1:0. 
Rovnaký výsledok dosiahol ViOn aj v Nitre, kde 
mu naň stačil vlastný gól Bilovského, ktorý po 
rýchlom brejku tečoval mimo dosah bezmocné-
ho brankára pokus Válovčana.

Zlaté Moravce dnes uvidíme na Tehelnom poli 
po necelých 11 rokoch. na našom starom štadióne 

naposledy hrali 8. novembra 2008. Pred 4150 
divákmi utrpeli debakel 6:0, ale až do 44. minúty 
držali bezgólový stav. O dva góly belasých sa 
postaral Samuel Slovák, ďalšie pridali Pavol 
Masaryk, Michal Breznaník, Branislav Obžera 
a Jozef Valachovič. Na Pasienkoch sa Slovan 
s ViOnom stretol 14-krát a v týchto zápasoch 
jednoznačne dominoval. Dvanásťkrát sme zvíťazili, 
dvakrát remizovali a ani raz neprehrali pri celko-
vom skóre 29:7. Posledná deľba bodov sa zrodila 
v marci 2017 (1:1) a prestrihla osemzápasovú 
víťaznú šnúru slovanistov. Tá aktuálna v domácich 
dueloch so Zlatými Moravcami trvá dve stretnutia. 



SÚPISKA

Brankári
1  Branislav Pindroch 30.10.1991
13 Adrián Chovan 8.10.1995

Obrancovia
3  Antonio Asanovič (CRO) 9.8.1991
4  Martin Tóth 13.10.1986
7  Peter Čögley 11.8.1988
12 Martin Chren 2.1.1984
15 Samuel Török 6.1.2001
21 Dávid Haspra 6.11.2000
42 Michal Pintér 4.2.1994

Stredopoliari
5  Tomče Grozdanovski (MKD) 14.3.2000
14 Denis Duga 5.9.1994
17 Dávid Richtárech 22.4.1996
18 Peter Orávik 18.12.1988
19 Adam Mihálik 24.7.2000
23 Martin Kovaľ 10.2.1999
24 Jakub Brašeň 2.5.1989
26 Tomáš Ďubek 22.1.1987

Útočníci
9  Vladimír Tkáč 9.1.1998
10 Martin Válovčan 14.5.1993
94 Silvio (BRA) 4.5.1994

TRÉNER: Karol Praženica
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